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Informacije za delodajalce za obračun obveznega zdravstvenega 
prispevka (OZP) 

 

To gradivo je povzetek informacij iz veljavne zakonodaje in izvedbenih usmeritev za obračun 
obveznega zdravstvenega prispevka (v nadaljevanju: OZP) za delodajalce.  

Informacije so bile zbrane dne 14.1.2024. 
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Pravne podlage za obračun OZP 
 

Zakon o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju (ZZVZZ), Uradni list RS št. 
72/06 – uradno prečiščeno besedilo z vsemi spremembami in dopolnitvami. 

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem 
zavarovanju (ZZVZZ-T), Uradni list RS št. 78/2023 

Zakon o interventnih ukrepih na področju zdravstva, dela in sociale ter z zdravstvom 
povezanih vsebin (ZIUZDS)– Uradni list RS - 136/2023, Uredbeni del (uradni-list.si) 

 

Informacije na spletnih straneh 
 

Informacije na spletnih straneh ZZZS: 

https://zavezanec.zzzs.si/prispevki-za-obvezno-zdravstveno-zavarovanje/obvezni-
zdravstveni-prispevek/ 

Vprašanja in odgovori na spletnih straneh ZZZS:  

https://zavezanec.zzzs.si/prispevki-za-obvezno-zdravstveno-zavarovanje/obvezni-
zdravstveni-prispevek/#c1519 

Informacije na spletnih straneh FURS:  

Pojasnila v zvezi s pobiranjem OZP so vključena v okviru posameznih podrobnejših opisov, 
ki so objavljeni na spletni povezavi:   Prispevki za socialno varnost | FINANČNA UPRAVA 
REPUBLIKE SLOVENIJE (gov.si) 

 

 

Obvestilo za javnost glede OZP s strani ZPIZ (za upokojence oz. za prehod na ZPIZ med 
mesecem): 

https://www.zpiz.si/cms/content2019/plailo-obveznega-zdravstvenega-prispevka--od-prej 

V obvestilu za javnost, ki jo je pripravil ZPIZ, je tudi povezava na spletno stran ZPIZ, kjer je 
preglednica vseh vrst izplačil iz pokojninskega in invalidskega zavarovanja, pri katerih je ZPIZ 
vedno drugi oz. delni delodajalec/izplačevalec in izplačil, ko je ZPIZ pogojno ali praviloma 
glavni delodajalec/izplačevalec: 

https://www.zpiz.si/content2019/obdavitve#Predmet%20obdav%C4%8Ditve%20po%20ZDoh
-2 

Obvestilo za javnost glede OZP s strani ZRSZ (za brezposelne oz. za prehod na ZRSZ med 
mesecem): 

https://www.ess.gov.si/novica/obracun-in-placilo-obveznega-zdravstvenega-prispevka-za-
brezposelne-od-1-januarja/ 
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Prvi mesec za obračun OZP 
 

Prvič se OZP obračuna od plače in nadomestil za mesec januar 2024, ne glede na datum 
izplačila. 

Praviloma gre za izplačila plač od 31.1.2024 do 18.2.2024 oziroma kadarkoli pozneje, če je 
obračun in izplačilo plač za nazaj (na primer pri realizaciji sodbe sodišča). 

Višina OZP 
 

Za obdobje od vključno 1.1.2024 (obračun plače za januar 2024) do vključno 28.02.2025 
(obračun plače za februar 2025) znaša OZP 35 EUR. 

Za obdobje od vključno 1.3.2025 (obračun plače za marec 2025) dalje bo določena nova višina 
OZP. Obvezni zdravstveni prispevek se uskladi enkrat letno, in sicer 1. marca z rastjo 
povprečne bruto plače v RS v preteklem letu po podatkih SURS. Znesek OZP določi minister, 
pristojen za zdravje, najkasneje v februarju, in njegovo višino objavi v Uradnem listu RS. 

 

Narava OZP 
 

 znesek OZP je fiksni, velja za celotni koledarski mesec, ne glede na število dni 
zavarovanja v koledarskem mesecu, zato ga plača le en izplačevalec/delodajalec 
(glavni delodajalec), 

 je prispevek zavarovanca in se sešteva v skupni znesek prispevkov zavarovanca, 
 skupaj z drugimi prispevki zavarovanca znižuje davčno osnovo in se odšteje od bruto 

I (zniža neto nadomestilo), 
 je prispevek zavarovanca, ki ga enako kot druge prispevke zavarovanca obračuna in 

nakaže delodajalec na prehodni račun FURS. 

 

Pravilnik o vsebini in obliki obračuna davčnih odtegljajev 
 

Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o vsebini in obliki obračuna davčnih 
odtegljajev, Uradni list RS št. 103/2023 je uvedel spremembe pri REK-O v zvezi z OZP: 

 na zbirnem REK-O uvedba novega polja 202a ''Obvezni zdravstveni prispevek'',  
 na iREK-O uvedba novih polj A072a ''Obvezni zdravstveni prispevek'' in A028 

''Zavarovanec za obvezni zdravstveni prispevek'' (Da/Ne) za obdobje.  

Objavljena so tudi dopolnjena Navodila za predlaganje REK obrazcev, prav tako kontirani REK 
obrazci veljavni za obdobje od januar 2024 dalje (z navedbo vseh kontrol): 
https://beta.edavki.durs.si/EdavkiPortal/OpenPortal/CommonPages/Opdynp/PageC.aspx?cat
egory=kontirani_obrazci 
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Nakazilo OZP – prehodni račun FURS, sklic za nakazilo  
 

Prehodni račun za plačilo OZP je enak kot za druge prispevke za zdravstveno zavarovanje: 
SI56011008883000073  

Sklic za nakazilo OZP je enak kot za prispevke za zdravstveno zavarovanje za 
delojemalca/zavarovanca: DŠ izplačevalca/delodajalca-45004 
   

Obračun OZP pri glavnem delodajalcu  
 

V primeru več delodajalcev oziroma izplačevalcev delavcu obračun in odtegljaj OZP od bruto 
I (in nakazilo na prehodni račun FURS) vedno izvede delodajalec oziroma izplačevalec, ki je 
opredeljen kot glavni delodajalec na podlagi določb 2. odstavka 127. člena Zakona o 
dohodnini (ZDoh-2)  http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO4697. 

Glavni delodajalec je tisti, pri katerem davčni zavezanec (delavec) dosega pretežni del 
dohodka iz delovnega razmerja. Davčni zavezanec (delavec) mora sam obvestiti delodajalca 
oziroma izplačevalca dohodka iz delovnega razmerja o spremembi njegovega statusa – torej 
kateri delodajalec/izplačevalec je glavni in kateri delodajalci/izplačevalci so t.i. drugi 
izplačevalci (po 6. odstavku 127. člena ZDoh-2).  

Dohodki iz delovnega razmerja so vsi dohodki, ki jih določa 37. člen ZDoh-2.  

Za namen obračuna OZP se v primeru obstoja več delodajalcev oz. izplačevalcev priporoča 
izpolnitev in predložitev izjave v prilogi 1, ki jo predloži delavec kot davčni zavezanec vsem 
izplačevalcem, ki mu izplačujejo dohodke iz delovnega razmerja (priloga 1). 

Izjava se lahko izpolni: 

 za konkretni koledarski mesec (oznaka veljavnosti izjave za določen mesec, ko je 
prehod med dvema ali več delodajalci/izplačevalci – npr. odhod od delodajalca A in 
zaposlitev pri delodajalcu B sredi meseca)  

ali  

 za daljše obdobje (oznaka veljavnosti izjave ''do preklica'', ko gre za daljše obdobje, 
ko delavec prejema dohodke iz delovnega razmerja iz 37. člena ZDoh-2, npr. v primeru 
sočasne zaposlitve pri delodajalcu A za 20 ur in pri delodajalcu B za 20 ur tedensko ).  

Izpolnitev pripete izjave ni nujna, je le vzorec za kadrovske službe in obračun plač za 
primere, ko ima delavec za nek mesec več delodajalcev oz. več izplačevalcev (sočasno 
ali zaporedno). Delodajalec lahko oblikuje kakšno svojo izjavo ali pa mu jo delavec napiše 
lastnoročno – delavec je namreč tisti, ki mora določiti, kdo je t.i. glavni 
delodajalec/izplačevalec in kdo drugi/delni izplačevalec. 
Smiselno je, da delodajalec delavce na nek način (s skupnim obvestilom, okrožnico) 
obvesti, kako naj torej delodajalca obveščajo o tem, ali je glavni ali drugi 
delodajalec/izplačevalec in da naj posredujejo potrdila UE o tem, ali  imajo morda kritje 
OZP iz proračuna (kot vojni upravičenci). Vzorec takega obvestila je v zadnjem poglavju. 
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Kdaj glavni delodajalec delavcu ne obračuna OZP 
 

Glavni delodajalec obračuna OZP vedno, razen v primeru: 

 ko je delavec vojni upravičenec in ima zagotovljeno kritje OZP iz proračuna; 

 ko je bruto I prenizek za odtegljaj OZP - to je pri obračunih za 01 2024 – 02 2025 v 
primeru, ko je bruto I nižji od 45 € (za 03 2025 bo določen višji OZP in posledično višji 
znesek minimalnega bruto I za odtegljaj OZP) 

 ko je delavec v času vključitve v delovno razmerje cel mesec koristi neplačano 
odsotnost (bruto I je 0,00 €) 

 ko bo za delavca določen delodajalec edini delodajalec oz. izplačevalec za določen 
mesec, delovno razmerje pa je na začetku ali na koncu meseca in ne bo izplačila plač 
in nadomestil (bruto I je 0,00 €), ker so edini dnevi delovnega razmerja nedelovni. 

 

Poročanje o prenizkem prejemku za odtegljaj OZP na FURS in 
bremenitev delavcev s strani ZZZS  
 

Če mesečni dohodek delavca, od katerega se odteguje OZP, ne zadostuje za njegovo 
odtegnitev, kar je v primeru zadnjih treh alinej prejšnjega poglavja, obvezni zdravstveni 
prispevek za ta mesec od delavca (zavarovanca) pobere ZZZS na podlagi podatka o 
nezmožnosti odtegnitve za posamezni mesec.  

Delodajalec v roku za obračun in plačilo OZP o nezmožnosti njegove odtegnitve iz razloga iz 
prejšnjega stavka obvesti delavca in FURS na obrazcu, ki ga na svoji spletni strani objavi 
FURS.  

Delodajalec obvesti FURS prek portala eDavki. FURS posreduje na ZZZS podatek o 
zavarovancu, za katerega obvezni zdravstveni prispevek za posamezni mesec ni bil odtegnjen 
(osebno ime, stalno oziroma začasno prebivališče, EMŠO in davčna številka) najpozneje do 
konca meseca za pretekli mesec, po tem datumu naknadno prejeti podatek za posamezni 
mesec za posameznega zavarovanca pa sproti.  

Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti zavezanca za odtegnitev in plačilo obveznega 
zdravstvenega prispevka glede obveščanja FURS in zavarovanca o nezmožnosti odtegnitve 
obveznega zdravstvenega prispevka za posameznega zavarovanca, za posamezni mesec 
opravlja FURS. 

Če delodajalec ne obvesti FURS in delavca oziroma obveščanja ne izvede na predpisan način 
v predpisanih rokih, tvega kaznovanje z globo iz 38. člena ZIUZDS (za pravno osebo, 
samostojnega podjetnika posameznika in odgovorno osebo). 

Delodajalci bodo poročali na FURS prvič v maju 2024, in sicer za januar, februar, marec in 
april 2024, nato pa redno, vsak mesec za pretekli mesec. 

Na podlagi podatkov, ki jih bo od delodajalcev zbral FURS, bo ZZZS izvedel obremenitev za 
delavca za konkretni mesec oziroma mesece  - ZZZS bo delavcu posredoval UPN. 
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Zadržanje pravic po 36. členu ZIUZDS zaradi neplačila OZP  
 

Morebitno nepravočasno plačilo ali neplačilo OZP na prehodne račune FURS s strani 
delodajalca ne vpliva na zadržanje pravic iz obveznega zdravstvenega zavarovanja delavcem.  

Morebitno zadržanje pravic po 36. členu ZIUZDS je možno le za delavce, ki jim zaradi 
prenizkega - bruto I delodajalec ni mogel izvesti odtegljaja OZP in bodo bremenjeni za 
OZP na podlagi UPN ZZZS – podrobnejše informacije v prejšnjem poglavju. Opisano se bo 
izvajalo šele po juniju 2024.  

Informacije o pogojih za zadržanje pravic so dostopne na povezavi: Zadržanje pravic 
nerednim plačnikom od 1.1.2024 dalje. 

 

Za katere zavarovalne podlage delodajalec oziroma izplačevalec ne 
obračuna OZP 
 

 delodajalec, izplačevalec prejemka za dopolnilno delo po 147. členu Zakona o delovnih 
razmerjih (za osebo z zavarovalno podlago 036)  ti delavci imajo hkrati zavarovanje 
iz naslova delovnega razmerja za poln delovni čas in se predpostavlja, da je glavni 
delodajalec eden od delodajalcev, pri katerih je delavec zavarovan za polni delovni čas 

 izplačevalec prejemka na podlagi podjemne ali avtorske pogodbe (za osebe z 
zavarovalno podlago 050, obvezno zdravstveno zavarovane za primer poškodbe pri 
delu in poklicne bolezni), 

 delodajalec, izplačevalec plače delavcu, ki je v delovnem razmerju za 10 ur tedensko 
(2 uri dnevno) ali 15 ur tedensko (3 ure dnevno) in je hkrati tudi prejemnik delne 
pokojnine za 25 ali 30 ur tedensko  v tem primeru je ZPIZ glavni delodajalec oz. 
izplačevalec na podlagi delne pokojnine (na ZPIZu je oseba zavarovana z zavarovalno 
podlago 070). 

 

Vojni upravičenci imajo prednostni status za kritje OZP iz proračuna 
 

Proračun Republike Slovenije je zavezanec za OZP za vojne invalide, vojne veterane, žrtve 
vojnega nasilja (v nadaljevanju: vojne upravičence), ki jim je bila priznana z odločbo Upravne 
enote priznana pravica: 

 do plačila dopolnilnega zavarovanja iz proračuna RS (do 31.12.2023)  
 do plačila OZP iz proračuna RS (po 1.1.2024).  

Delavec delodajalcu predloži potrdilo upravne enote, da ima zagotovljeno kritje OZP iz 
proračuna RS. Če je bila delavcu priznana pravica vojnega upravičenca z odločbo že v 
preteklosti (do 31.12.2023), bo prejel ustrezno potrdilo v januarju 2024 po pošti. Novi vojni 
upravičenci bodo prejeli potrdilo upravne enote ob izdaji odločbe.  
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Primeri določitve zavezanca za obračun OZP v primeru več 
izplačevalcev ali zavarovanj v koledarskem mesecu 
 

V primeru obstoja več delodajalcev oziroma izplačevalcev oziroma zavezancev za prijavo, je 
potrebno zaradi fiksne narave zneska OZP določiti, kateri od njih bo izvedel obračun OZP.  

Primeri so v prilogi 2.  

 

Invalidska podjetja niso oproščena OZP 
 

Invalidska podjetja niso oproščena plačila OZP, tako da OZP za svoje delavce: 

- obračunajo in  

- plačajo. 

 

Delavcu delodajalec od bruto I ne more izvesti odtegljaja OZP za 
družinskega člana  
 

Družinski člani-otroci so oproščeni plačila OZP.  

Delavcu se lahko obračuna od bruto I samo OZP za delavca, ne pa tudi OZP za družinskega 
člana-zakonca.  

Družinski član-zakonec bo obremenjen za OZP s strani ZZZS, dobil bo Univerzalni plačilni 
nalog (UPN), vendar ob pogoju, da ni upravičen do kritja OZP s strani proračuna na podlagi 
odločbe Centra za socialno delo. Več o tem na spletnih straneh ZZZS – v povezavi: 
https://zavezanec.zzzs.si/prispevki-za-obvezno-zdravstveno-zavarovanje/obvezni-
zdravstveni-prispevek/ 

 

Za OZP ni možen odpis, odlog ali obročno plačilo 
 

Obveznega zdravstvenega prispevka ni mogoče odpisati, odložiti ali plačati po obrokih.  

 

Prenos OZP na drugo fizično ali pravno osebo ni mogoč 
 

Zavarovane osebe so zavezane plačati prispevek, kot je določeno v zakonu, pri čemer prenos 
obveznosti plačila OZP na drugo fizično ali pravno osebo ni mogoč. 
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OZP ne vpliva na pripravo zahtevka za refundacijo za ZZZS  
 

Nadomestilo plače v breme ZZZS obračuna praviloma delodajalec in vloži zahtevek za 
refundacijo na ZZZS. Ker OZP predstavlja prispevek zavarovanca in je izveden v obliki 
odtegljaja od bruto I (ki ga izvede delodajalec), ne vpliva na pripravo obračuna in zahtevka za 
refundacijo nadomestil, ki ga delodajalec posreduje na ZZZS. 

 

Prevzem plačevanja OZP v breme delodajalca - boniteta 
 

Če se delodajalec odloči, da bo delavcem povrnil strošek OZP (ga plačeval v svoje breme) to 
za delavca pomeni boniteto. V takem primeru se boniteta ne upošteva kot boniteta iz 6. točke 
2. odstavka 39. člena ZDoh-2, saj je OZP obvezni prispevek in ne predstavlja zavarovalne 
premije. Glede na navedeno plačnik davka na REK obrazcu, na katerem od bonitete obračuna 
davčne obveznosti ugodnost prikaže v polju B017 Bonitete – drugo.  

Vir: Navodila FURS: v povezavi: Prispevki za socialno varnost | FINANČNA UPRAVA 
REPUBLIKE SLOVENIJE (gov.si) pod Podrobnejši opisi  Plačevanje prispevkov za 
socialno varnost iz delovnega razmerja (točka 5.5.) 

 

Predlog kratkega obvestila za delavce 
 

Z dnem 31.12.2023 se je ukinilo prostovoljno dopolnilno zdravstveno zavarovanje. Zadnji 
odtegljaj premije od neto plače je bil izveden pri plači za november 2023 (izplačani v decembru 
2023). 

Z dnem 1.1.2024 se uvaja novi obvezni zdravstveni prispevek (OZP). Podrobne informacije so 
na spletni strani ZZZS: https://zavezanec.zzzs.si/prispevki-za-obvezno-zdravstveno-
zavarovanje/obvezni-zdravstveni-prispevek/ 

OZP bo prvič obračunan pri plači za januar 2024 (izplačila plač v februarju 2024). 

Za obdobje od vključno januarja 2024 do vključno februarja 2025 znaša OZP 35 EUR, prva 
uskladitev bo za marec 2025.  

Gre za fiksni nominalni znesek, ki ga glavni delodajalec obračuna od bruto plače, torej bremeni 
delavca. Znesek se ne preračunava na sorazmerni del ur v primeru morebitne krajše delovne 
obveznosti.  

Od bruto plače ni možno izvesti odtegljaja za družinske člane zakonce oziroma izvenzakonske 
partnerje. Če ne bo družinski član-zakonec oproščen do kritja OZP iz proračuna (kot vojni 
upravičenec ali kot družinski član upravičenca do denarne socialne pomoči ali varstvenega 
dodatka), bo obremenjen s plačilnim nalogom (UPN), ki mu ga bo posredoval ZZZS.  

Zaposleni, pri katerih naše podjetje ni edini delodajalec oziroma izplačevalec (za konkretni 
mesec ali daljše obdobje), morajo posredovati posebno izjavo, s katero določite, kateri 
delodajalec/izplačevalec je glavni delodajalec/izplačevalec v skladu s predpisi o dohodnini, 
torej pri katerem delavec dosega pretežni del dohodka.  
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Zaposleni, za katere je naše podjetje edini delodajalec, izjave ne izpolnjujete.  

Delodajalec pa izvede odtegljaj OZP od bruto I tudi tistim, ki ste upravičeni do denarne socialne 
pomoči ali varstvenega dodatka. Kako se upošteva znižana neto plača zaradi odtegljaja OZP 
pri priznanju pravice do denarne socialne pomoči ali varstvenega dodatka na Centru za 
socialno delo, je razvidno iz informacije pristojnega ministrstva, ki je objavljeno na spletni strani 
ZZZS na povezavi: https://zavezanec.zzzs.si/prispevki-za-obvezno-zdravstveno-
zavarovanje/obvezni-zdravstveni-prispevek/ pod poglavjem ''Upravičenci do denarne socialne 
pomoči in varstvenega dodatka''. 

 

Tisti delavci, ki ste ali boste upravičeni do kritja OZP iz proračuna kot vojni upravičenci, nam 
morate posredovati potrdilo upravne enote, ki: 

 vam ga bo upravna enota avtomatsko (brez vaše vloge) poslala po pošti v drugi polovici 
januarja 2024 (če ste bili upravičenci do kritja premije dopolnilnega zavarovanja z 
odločbo upravne enote že od leta 2023 ali od prej) ali  

 ga boste prejeli od upravne enote hkrati z odločbo vojni upravičenci kadarkoli po 
1.1.2024 (če boste na novo postali upravičenci do kritja OZP iz proračuna).  

 

 


